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PATRIMONIO AUTÓNOMO OBRAS POR IMPUESTOS 2022 OPCIÓN CONVENIO 
FIDUPREVISORA S.A. 

REQUISICIÓN ABIERTA PARA COMPETIR No. 010 DE 2023 
RESPUESTA A OBSERVACIONES A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 

 
Fiduprevisora S.A., actuando como vocera y administradora del Patrimonio Autónomo ECOPETROL OBRAS 
POR IMPUESTOS 2022 OPCIÓN CONVENIO atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.8 “CRONOGRAMA” 
en el marco de la Requisición Abierta para Competir No. 010 de 2023 cuyo objeto es “REALIZAR LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DEL ÁREA AMBIENTAL PARA 3 
AMBIENTES DE FORMACIÓN: 1 LABORATORIOS DE SUELOS, 1 LABORATORIO DE AGUA SANEAMIENTO 
Y 1 LABORATORIO DE CONTROL AMBIENTAL EN LA SUBSEDE DEL CENTRO AGROINDUSTRIAL Y 
FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL DEL SENA - REGIONAL CASANARE, EN EL MUNICIPIO DE MONTERREY 
EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS AÑO GRAVABLE 2020”.   
 
Procede a responder las observaciones allegadas en el plazo establecido para ello en los términos de 
referencia preliminares, de la siguiente manera: 
 

Nº DE 
OBSERVACIÓN 

RECIBIDA 

FECHA DE 
RECIBO 

MEDIO 
 DE RECIBO 

OBSERVANTE 

1 19/05/2023 Correo electrónico Karol Yepes Bernal 

2 23/05/2023 Correo electrónico 
NUEVOS RECURSOS S.A.S. / Mayra 

Modera 

3 24/05/2023 Correo electrónico BIOANALYTICA S.A.S. / Janeth Espitia 

4 24/05/2023 Correo electrónico 
SUMINISTROS DE LABORATORIO DE 

KASALAB S.A.S. / Sandra Milena 
Cardona Osorio 

5 24/05/2023 Correo electrónico 
INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIO 
S.A.S. / Elba Maria Peña Gómez 

 
OBSERVACIÓN 1: (Karol Yepes Bernal) 
  

“Nos gustaría saber si tal vez cuentan con cotizaciones de kasalab previas, pues algunos 
precios de las marcas que representamos exclusivamente están desactualizados.”  
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 
Revisada su observación se le informa que los precios formulados obedecen a una estructuración previa 
por la entidad formuladora del proyecto en este caso el SENA, y viabilizada por el ministerio del trabajo. 
En tal sentido los oferentes participantes e interesados están en la libertad de aceptar o no 



 
 
 

 
Página 2 de 25 

________________________________________________________________________________________ 
 

 

voluntariamente las condiciones establecidas en los términos de referencia del presente proceso de 
selección.  
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO ___X_ 
 
OBSERVACIÓN 2: (NUEVOS RECURSOS S.A.S.) 
 

“Especificaciones técnicas: 
 
Item 15: CENTRIFUGA UNIVERSAL 320, INCLUYE ROTOR ANGULAR P/30 
 
Sugerimos eliminar referencias que van dirigidas a una marca especifica, en aras de ampliar 
la participación de oferentes. 
 
Solicitamos definan para cuantos tubos y capacidad el rotor. 
 
CENTRIFUGA UNIVERSAL 320 BENCHTO CENTRIFUGE 110 V: 
 
1. Máxima capacidad: 4 x 100 ml - or - 32 x 15 ml. 
 
2. Max RPM / RCF: 15,000 / 21,382 
 
3. Dimensiones (H x W x D): 346 x 395 x 520 mm / 13.5" x 15.5" x 20.5". 
 
4. Peso: 31 kg (68 lbs) 
 
B. ROTOR ANGULAR P/30. 
 
1. Microtubos para rotofix 32 A. 
 
2. Universal 320 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 
Revisada su observación se le informa que no se acepta, toda vez que, la entidad estructuradora del 
proyecto en este caso el SENA, mantiene las especificaciones técnicas descritas inicialmente, ya que son 
las especificaciones mínimas que se requieren para cumplir con las necesidades técnicas del equipo.  
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI ___ NO   _X_ 
 
OBSERVACIÓN 3: (NUEVOS RECURSOS S.A.S.) 
 

“ITEM 27: CABINA EXTRACTORA DIG COMPLETA CON DUCTO. 
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Sugerimos eliminar referencias que van dirigidas a una marca especifica, en aras de ampliar 
la participación de oferentes. 
 
Base para la cabina y Kit básico). Características: 1. Cabina extractora: para digestiones 
ácidas DE 1,2 M. 
 
2. Base para cabina: EFA-EFQ de 1,2m: EBA-4UDG-0. Ancho x alto: 1220 mm x 915 mm. 
 
Certificado de seguridad acorede a SEFA-8. Fabricada en acero electro-galvanizado (con 
recubrimiento en zinc para evitar corrosión y recubrimiento epoxy-poliester Isocide 
antimicrobiano. Puertas de cierre suave. Con compartimentos internos ajustables en altura. 
 
3. Kit básico: para instalación de cabina compuesto por: Extractor tipo centrífugo, con 
caracol en fibra de vidrio recubierto con pintura epóxica. Aspa tipo canastilla de 10’’X4’’ 
elaborada en lámina galvanizada recubierta con pintura electrostática para conexión a 
tubería de 8''. Motor Siemens de 0,75 HP 1800rpm, trifásico con protección IP55. 
Dimensiones (Ancho X Alto X Profundidad) 47cm x 50cm x 39cm, 1 Damper en fibra de 
vidrio recubierto con pintura epóxica de 8’’ de diámetro.1 Gorro Chino en lámina 
galvanizada de 8''.1 Tubo en PVC Novafort de 8'' X 6m. 1 Codo en PVC Novafort de 90° a 
8''.1 Empaque para tubería de 8''. 6 Unión en PVC Novafort de 8''. 2 Arrancador para motor. 
2,5 - 4 A / 115V. 1 Accesorios de instalación para fijación de ducteria. 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 
Revisada su observación se le informa que no se acepta, toda vez que, la entidad estructuradora del 
proyecto en este caso el SENA, mantiene las especificaciones técnicas descritas inicialmente, ya que son 
las especificaciones mínimas que se requieren para cumplir con las necesidades técnicas del equipo. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO    _X__ 
 
OBSERVACIÓN 4: (NUEVOS RECURSOS S.A.S.) 
 

“ITEM 107: BALANZA ANALÍTICA 
 
Solicitamos a la entidad permitan capacidad mínima de 220 g que es la convencional. 
 
Puesto la requerida Capacidad mínima 250 g.” 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
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Revisada su observación se le informa que no se acepta, toda vez que, la entidad estructuradora del 
proyecto en este caso el SENA, mantiene las especificaciones técnicas descritas inicialmente, ya que son 
las especificaciones mínimas que se requieren para cumplir con las necesidades técnicas del equipo. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO    _X__ 
 
OBSERVACIÓN 5: (BIOANALYTICA S.A.S.) 
 

“1. Respecto a la parte financiera, económica y jurídica: 
 
1.1 En el numeral 2.6 plazo de ejecución, se estiman 2 meses para la entrega de los 
elementos, dada la magnitud del contrato, es casi imposible realizar la entrega en tan poco 
tiempo, no solamente por la disponibilidad en plaza de los equipos solicitados sino también 
por el desplazamiento a la zona de entrega de los bienes a adquirir, solicitamos 
comedidamente se amplie el plazo al menos a 5 meses de entrega y 1 mes de liquidación.  
 
1.2 Sabemos por otros procesos que la Entidad no otorga anticipos en contratos de obras 
por impuestos, sin embargo, solicitamos se estudie la figura de “pago anticipado” que es 
diferente a anticipo, de tal manera que se pueda otorgar al menos un pago anticipado del 
30% del valor del proyecto, esto dada la cuantía del mismo.” 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 
Revisada su observación se le informa que la misma se acepta de manera parcial; se modificará el plazo 
de ejecución a cuatro (4) meses para la entrega de los equipos, y un (1) mes para la etapa de liquidación, 
dicha modificación se verá reflejada en la adenda No 2. 
 
En cuanto a otorgar un pago anticipado no se acepta su observación, y se mantiene lo establecido en el 
numeral 2.5 Forma de Pago, de los términos de referencia. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI _X_ NO    ___ 
 
OBSERVACIÓN 6: (BIOANALYTICA S.A.S.) 
 

“2. Respecto a la parte técnica 
 
Solicitamos respetuosamente tener en cuenta estas observaciones y ampliaciones de 
rangos, esto no afecta la funcionalidad del equipo ni el desarrollo de la prácticas o pruebas 
y si permite que la Entidad tenga la posibilidad de recibir ofertar con varias marcas y 
proveedores. 
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Lo anterior permitirá la participación plural de oferente.” 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 
Revisadas sus observaciones se le informa que la entidad beneficiaria acepta parcialmente el ajuste de las 
especificaciones observadas las cuales se referencian a continuación en función del número de ítem: 
 
- Ítem 11: se aclara que el equipo es termostático refrigerado y se establece temperatura de trabajo 

entre 10 grados centígrados y 85 grados. 
-   Ítem 55, 56, 57: se aclara que lo referido obedece a que los equipos cumplan con las especificaciones 

técnicas y que estás estén dentro de la garantía.  
- ítem 58: se aclara que el tubo es de vidrio con borde recto y tapa termoplástica sin rosca, junta de 

goma blanca de 10 ml 
- ítem 59, 60 y 61: se aclara que es sin cogedera y sin junta de goma. 
- ítem 69: se aclara que el Pipette pumps. Es de capacidad de 25 ml en plástico con recubrimiento interno 

de goma para sujetar la pipeta. 

- Ítem 82: se aclara que dentro de lo establecido en el anexo No 3 presupuesto estimado, de las 
10 Und. a suministrar, se requieren 5 Und. rectas y 5 Und. curvas.  

- ítem 85: se aclara que el frasco lavador en plástico capacidad 250 ml, es con boquilla removible  
- ítem 87: se aclara que el mechero de alcohol en vidrio tiene una capacidad máxima de 100 ml 
- ítem 89, 90, 91: sé aclara que es matraz aforado en vidrio de 1000 ml, 250 ml y 500 ml respectivamente 

con tapa esmerilada 
- Ítem 94: se ajusta la malla la medida de la malla 16x16 cm  
- ítem 109: se aclara que la energía para el equipo es a 60 Hz 
- Ítem 128: se complementa la descripción del ítem de la siguiente manera: infiltrometro de doble anillo, 

juego estándar para mediciones sincrónicas en tres puntos simultáneamente, comprende: Anillos de 
diámetro de 28 cm, 53 cm, 30 cm, 55 cm, 32 cm y 57 cm, plato de inserción calibrado para anillos de 
Diámetro de 28 a 57 cm, con tres puentes de medición para cada anillo diseño sintético, con flotadores 
para medición con dos extractores de los anillos, con cronometro digital para 10 horas, con martillo 
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ergonómico anti impacto, con cabeza de nylon de Diámetro de 70 mm y 2 Kg. Elaborados 
completamente en acero Inoxidable 

 
En atención a lo anterior, las observaciones a los ítems que no se referenciaron anteriormente, 
mantendrán las especificaciones técnicas descritas inicialmente, ya que son las especificaciones mínimas 
requeridas para cumplir con las necesidades técnicas del equipo, descritas por la entidad estructuradora 
del proyecto, en este caso el SENA. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI _X_ NO    ___ 
 
OBSERVACIÓN 7: (SUMINISTROS DE LABORATORIO DE KASALAB S.A.S.) 
 

“Respecto a las especificaciones de los componentes descrita en el Anexo-No.-2.- Fichas-
Especifi (CARACTERIZACIÓN Y REQUERIMIENTOS TÉCNICOS EQUIPOS), se solicita incluir “la 
posibilidad de ofertar equipos con características iguales o superiores” manteniendo la 
premisa de estricto cumplimiento, que si el oferente propone especificaciones menores a 
las descritas su oferta será rechazada. 
 
Esto debido que se puede ofertar equipos con iguales o mejores características técnicas, 
pero que al estar restringidos en pesos y dimensiones que son propias de fabricantes, 
limitarían a equipos específicos.” 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 
Analizada su solicitud se informa que los oferentes podrán ofrecer como mínimo la especificación técnica 
de cada uno de los ítems requeridos en el presente proceso de selección, sin que ello implique que no 
pueda presentar una especificación mejor a la solicitada, no obstante, el valor ofertado debe estar en los 
rangos mínimo y máximo establecidos para cada uno de los ítems. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO    _X__ 
 
OBSERVACIÓN 8: (INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIOS S.A.S.) 
 

“1. Solicitamos amablemente a la entidad permitir ofertar equipos con dimensiones 
diferentes a las solicitadas en los pliegos de condiciones toda vez que definir las medidas 
del equipo limita la participación a un modelo y marca en específico limitando así la 
pluralidad de oferentes. Por lo tanto, solicitamos amablemente a la entidad aclarar si las 
dimensiones en los pliegos son aproximadas.” 
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RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 
Revisada su observación se le informa que no se acepta, toda vez que, la entidad estructuradora del 
proyecto en este caso el SENA, mantiene las especificaciones técnicas descritas inicialmente, ya que son 
las especificaciones mínimas que se requieren para cumplir con las necesidades técnicas del equipo. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO    _X__ 
 
OBSERVACIÓN 9: (INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIOS S.A.S.) 
 

“2. Respecto al requerimiento de la entidad: 
 
ITEM 15. CENTRIFUGA UNIVERSAL 320, INCLUYE ROTOR ANGULAR P/30. 
A. CENTRIFUGA UNIVERSAL 320 BENCHTO CENTRIFUGE 110 V: 
1. Máxima capacidad: 4 x 100 ml - or - 32 x 15 ml. 
2. Max RPM / RCF: 15,000 / 21,382  
3. Dimensiones (H x W x D): 346 x 395 x 520 mm / 13.5" x 15.5" x 20.5". 
4. Peso: 31 kg (68 lbs) 
B. ROTOR ANGULAR P/30. 
1. Microtubos para rotofix 32 A. 
2. Universal 320. 
 
Solicitamos amablemente a la entidad eliminar del pliego el nombre “Centrifuga Universal 
320, Incluye rotor angular P/30” Toda vez que Centrifuga Universal 320 y Rotor angular 
P/30 hacen referencia a un modelo y marca en específico en el mercado limitando así la 
pluralidad de oferentes y la libre concurrencia al proceso. 
 
De igual forma, en el apartado A. CENTRIFUGA UNIVERSAL 320 BENCHTO CENTRIFUGE 110 
V, la entidad nuevamente menciona el modelo 320. Solicitamos amablemente a la entidad 
solo requerir CENTRIFUGA UNIVERSAL DE MESA 110 V” 
 
De igual forma se menciona nuevamente: 
ROTOR ANUGLAR P/30. 
1 microtubos para rotofix 32 A. 
2 Universal 320. 
Solicitamos amablemente a la entidad eliminar de los pliegos ROTOR ANGULAR P/30 por 
solo ROTOR ANGULAR. De igual forma eliminar microtubos para rotofix 32 A, toda vez que 
la referencia rotofix 32 A es un modelo de una marca específica del mercado limitando así 
la pluralidad de Oferentes. De igual forma vuelve a mencionar UNIVERSAL 320. Solicitamos 
amablemente a la entidad eliminar UNIVERSAL 320, toda vez que hace referencia a un 
modelo y marca especifica del mercado.” 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 



 
 
 

 
Página 22 de 25 

________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
Revisada su observación se le informa que no se acepta, toda vez que, la entidad estructuradora del 
proyecto en este caso el SENA, mantiene las especificaciones técnicas descritas inicialmente, ya que son 
las especificaciones mínimas que se requieren para cumplir con las necesidades técnicas del equipo. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO    __X_ 
 
OBSERVACIÓN 10: (INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIOS S.A.S.) 

“3. Respecto al requerimiento: 
 
ITEM 19. BURETA DIGITAL: SISTEMA DE TITULACIÓN AUTOMÁTICO DIGITAL PARA Ph, ORP, 
ISE, TEMPERATURA Cuatro modos de operación: Titulación potenciometrica. pH, Medidor 
de mV (ORP) y Medidor de ISE Presición de dosificación: +- 0,1% de volumen de la bureta 
Rango de dosificación 0,010mL a 0,500mL Pantalla 5,7" (320*240 pixel) LCD Retro 
Iluminada Idioma: Español Tamaño de bureta: 5,10 y 25 mL Resolución de bureta 1/40000 
Método: Carga hasta 100 metodos (estandar y definidos por el usuario Auto-deteccion 
bureta: El tamaño de la bureta es automaticamente reconocido cuando es insertado en la 
unidad Agitador Programable: Tipo hélice, 100 - 2500 rpm, automáticamente sostenido 
dentro del 10% del valor establecido, resolucion 100 rpm Tasa de flujo: Seleccionable por 
el usuario desde 0,1 mL/min a 2x volumen de bureta/min Compensación de temperatura: 
Manual y automático Almacenamiento de información: hasta 100 titulaciones e informes 
de pH/mV/ISE Entorno operacional: 10 a 40 °C (50 a 104°F) Entorno de Almacenaje -20 a 
70°C Alimentación: 115 VAC modelos 01--- 230 VAC MODELO 2 ..50/60Hz DIMENSIONES 
390*350*380mm peso 10Kg con bomba y agitador. 
 
Solicitamos amablemente a la entidad revisar la cotización de este equipo toda vez que las 
especificaciones técnicas del ítem 19 son de un titulador automático y no de una bureta 
digital. Las especificaciones del titulador automático son del modelo HI901 de marca 
Hanna, el cual tiene un valor en el mercado de más de 20 millones de pesos, mientras que 
para el ítem 19 solo hay un presupuesto de 4.254.812 pesos, incluido IVA. Adjuntamos Link 
del equipo HI 901 (https://www.hannacolombia.com/productos/producto/hi-901w-
titulador-de-vinos) 
 
Al inicio del nombre del ítem 19 se menciona BURETA DIGITAL, que es el mismo equipo 
solicitado por la entidad en el item 41. Adjuntamos información: 
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Por lo tanto, las especificaciones técnicas del item 19 no son acorde ni al nombre del item 
ni al presupuesto oficial que hay para este item, ni tampoco a la imagen aportada por la 
entidad en el documento “ANEXO No.2- FICHAS-ESPECIFICACIONES-TECNICAS-EQUIPOS”. 
Tal y como se observa: ITEM 19: 
 

 
 
ITEM 41: 
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Por lo tanto, y en aras de evitar que el proceso resulte nuevamente desierto, solicitamos 
amablemente a la entidad eliminar las especificaciones técnicas del ítem 19, referentes a 
un Titulador automático y no a una bureta digital, toda vez y como ya se mencionó el 
presupuesto destinado por la entidad para este ítem no es acorde a un titulador automático 
de PH, sino y como la entidad dispone en sus fichas técnicas a una bureta digital.” 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 
Revisada su observación se le informa que no se acepta, toda vez que, la entidad estructuradora del 
proyecto en este caso el SENA, requiere de los dos ítems relacionados en las fichas técnicas, lo que 
diferencia a estos ítems son las especificaciones técnicas solicitadas para cada uno en particular, las cuales 
se mantienen de acuerdo con las descritas inicialmente, ya que son las especificaciones mínimas que se 
requieren para cumplir con las necesidades técnicas del equipo. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO    __x_ 
 
OBSERVACIÓN 11: (INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIOS S.A.S.) 
 

“4. Solicitamos amablemente a la entidad aclarar qué tipo de impuestos, estampillas y 
retenciones son cobradas para el presente proceso.” 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
Una vez revisada su observación en cuanto al detalle de la carga impositiva del contrato se informa que 
el contrato suscrito será objeto de retenciones por concepto de ICA, RTE FUENTE, RTE IVA y 
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CONTRIBUCIONES ESPECIALES a las que haya lugar según lo estipulado en el estatuto tributario y acuerdos 
municipales vigentes. 
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO    _X__ 
 
OBSERVACIÓN 12: (INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIOS S.A.S.) 
 

“5. Solicitamos amablemente a la entidad aclarar si para la presentación de la oferta, el 
oferente debe adjuntar catálogos o fichas técnicas de los equipos a ofertar.” 
 

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
Una vez revisada su observación, se le informa al interesado, que, si debe adjuntar los catálogos o fichas 
técnicas de los equipos a ofertar, favor remitirse al anexo No 24 ítems que requieren capacitaciones.  
 
MODIFICA TÉRMINOS DE REFERENCIA SI __ NO    __X_ 
 
El presente documento es expedido y publicado a los veintinueve (29) días del mes de mayo de 2023.  
 

PUBLIQUESE,  
 

 
 
 
 
 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del  
PATRIMONIOS AUTÓNOMOS OBRAS POR IMPUESTOS 2022 

OPCIÓN CONVENIO  
 
 

 

Elaboró: Daniela Ruiz- Abogada obras por impuestos Fiduprevisora S.A. 
Elaboró: Sergio Soto, gerente de proyectos obras por impuestos Ecopetrol S.A. 
Revisó y aprobó: Monica Lorena Ocampo - Líder Jurídico Precontractual Obras por Impuestos. 
Revisó y aprobó: Dario Villa- Líder Financiero Obras por Impuestos. 
Revisó y aprobó: Sergio Soto, gerente de proyectos obras por impuestos Ecopetrol S.A. 


